PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2015/2025

Assunto: Substituição das Placas de Identificação de Logradouro (PIL) instaladas nas vias do Jardim

do Portal, localizado na região oeste do município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à substituição das Placas de Identificação

de Logradouro (PIL) instaladas nas vias do Jardim do Portal, localizado na região oeste

do município.

A solicitação baseia-se nas condições precárias das placas atualmente

existentes, muitas das quais encontram-se desgastadas, ilegíveis ou danificadas, o que

prejudica a identificação das ruas e compromete a orientação de pedestres, motoristas,

serviços de entrega, socorro e segurança pública.

Como exemplo, destacamos as placas das ruas José Pinto de Oliveira e

Francisco José dos Santos, que estão visivelmente deterioradas, conforme demonstrado

nas imagens em anexo. Ressaltamos que essa situação é recorrente em diversos pontos

do bairro, conforme verificado em visita técnica e a partir de relatos dos moradores locais.

A substituição dessas sinalizações é medida necessária para:

1. Garantir a correta identificação das vias públicas;

2. Facilitar a mobilidade urbana e a prestação de serviços;

3. Promover a segurança e o bem-estar dos munícipes;

4. Atender aos princípios da boa gestão e da urbanização adequada dos

bairros.

Diante do exposto, solicitamos que seja incluído o bairro Jardim do Portal

no cronograma de manutenção e/ou substituição das Placas de Identificação de

Logradouro sob responsabilidade dessa Secretaria.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P